Diário Oficial Eletrônico  n. 9.917 5 de junho de 2019 Página 141

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 484, de 04 de junho de 2019.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no caput do artigo 256, da Lei
Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

 DESTITUIR, a comissão sindicante instaurada pela PORTARIA AGEPEN “P” Nº 299, de 04 de julho de 2018, publicada
na página 69, do Diário Oficial do Estado de nº 9.690, de 05 de julho de 2018; e DESIGNAR os servidores, Américo Bordini do
Amaral Neto, matrícula nº 22197022, Procurador de Entidades Públicas; e Cláudio Aparecido Messias de Araújo, matrícula nº
81845022, Agente Penitenciário Estadual da área de Administração e Finanças, para constituírem a comissão sindicante e, sob
a presidência do primeiro, no prazo de 30 dias, a contar de 02 de junho de 2019, apurar os fatos mencionados no processo nº
31/630.074/2018, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer da apuração, e apresentar o respectivo
relatório.
Campo Grande, MS, 04 de junho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 485, de 04 de junho de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante na CI CPA TL/
AGEPEN/00004/2019,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso do prazo processual no período de 05.06.2019 à 19.06.2019, tendo em vista o gozo de férias
regulamentares de um dos membros da Comissão processante do processo n. 31/600.949/2017, instaurada pela PORTARIA
AGEPEN “P” Nº 048, de 13 de julho de 2017, publicada na página 28, do Diário Oficial do Estado de nº 9.450, de 14 de julho
de 2017.
Campo Grande, MS, 04 de junho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 486, de 04 de junho de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando a solicitação constante na CI CPA TL/
AGEPEN/00004/2019,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso do prazo processual no período de 05.06.2019 à 19.06.2019, tendo em vista o gozo de férias
regulamentares de um dos membros da Comissão processante do processo n. 31/601.055/2017, instaurada pela PORTARIA
AGEPEN “P” Nº 063, de 09 de agosto de 2017, publicada na página 27, do Diário Oficial do Estado de nº 9.470, de 10 de agosto
de 2017.
Campo Grande, MS, 04 de junho de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1069021 Zilza Pereira da Cunha Professor Ageprev 55/500599/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.031/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.917 5 de junho de 2019 Página 142

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

3912022 Suely Malheiros Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/500508/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.020/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

76964023 Maria de Fátima Pimentel Parreiras Professor Ageprev 55/502781/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.038/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos – do Nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

63524023 Joaquim Joareis Medeiros Subtenente-BM Ageprev 31/500607/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 974/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos - do Nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9728022 Paulo Miguel do Nascimento 1º Tenente-BM Ageprev 55/501667/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.106/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.917 5 de junho de 2019 Página 143

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos - do Nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

38549022 Joilson Ivo da Costa 3º Sargento- PM Ageprev 55/501123/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.135/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

36234022 Etevaldo Pereira da Cruz Técnico de Serviços de
Engenharia

Ageprev 55/500700/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 936/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos - do Nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50380024 Reinaldo de Andrade Teixeira Subtenente-BM Ageprev 55/501387/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 943/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos - do Nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

28148022 Paulo José da Silva Subtenente-BM Ageprev 55/501848/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.145/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Proventos - do Nível
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52864022 Reginaldo Gomes de Oliveira 1º Sargento-BM Ageprev 55/501726/2019

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.917 5 de junho de 2019 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.105/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

93737023 Leonildo dos Santos Silva Agente Metrológico Ageprev 13/501334/2012

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.112/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9512022 Elias José do Nascimento Agente Penitenciário
Estadual

Ageprev 55/500988/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.073/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão do Auxílio-invalidez
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

44582021 Nabil Elias Mahmud Jaffal Agente de Polícia Judiciária Ageprev 13/501323/2011

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.113/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Genitor
Interessado: Antônio da Silva
Processo: 55/501394/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 947/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte
Situação: Genitora
Interessada: Maria Inês Ferreira da Silva
Processo: 55/501395/2019

Diário Oficial Eletrônico  n. 9.917 5 de junho de 2019 Página 145

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 953/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal
PORTARIA “P” IAGRO N. 128, DE 03 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO,
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Dispensar da Função de Confiança de Inspetor Local de Eldorado-MS, a servidora PATRICIA
AKEMI TSUGE IKEZIRI, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 101067021, com efeitos a contar de 01 de
junho de 2019.

Campo Grande/MS, 03 de Junho de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 129, DE 03 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO,
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de Inspetor Local de Eldorado - MS, o servidor
EVANDRO BOCK CORREA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 120855021, com efeitos a contar de 01 de
junho de 2019.

Campo Grande/MS, 03 de Junho de 2019

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 130, DE 03 DE JUNHO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO,
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal Permanente, desta
Agência, PROGRESSÃO FUNCIONAL, com base no parágrafo único do artigo 40 da Lei n. 4.196, de 23 de maio
de 2012. Com redação dada pela Lei 4.890, de 26 de julho de 2016 (Processo N. 71/503107/2019).

CARGO: Auxiliar de Serviços Agropecuários

Matrícula Nome De Para A contar de:

64888021 Maria Jose Martinez Lima V VI 13/06/2019

CARGO: Agente de Serviços Agropecuários

Matrícula Nome De Para A contar de:

95709021 Aloisio Vasconcelos Aragão VII VIII 26/06/2019

CARGO: Agente Fiscal Agropecuário

Matrícula Nome De Para A contar de:

422640021 Everton Vinicius de Lima Cristaldo I II 10/06/2019

422779021 Joemir dos Santos Ribeiro I II 11/06/2019

422778021 Luhan Guarnyery Orbieta Matos I II 02/06/2019